Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 65/2024

“Dispõe sobre a denominação de
Unidade Básica de Saúde – UBS
localizada entre as ruas do Couro, do
Chá e Porto Alegre, no bairro Jardim
Pérola, conforme especifica e dá
outras providências”.

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste decreta:

Art. 1º A Unidade Básica de Saúde localizada entre as ruas do
Couro, do Chá e Porto Alegre, no bairro Jardim Pérola, no município de Santa
Bárbara d’Oeste passa a denominar-se “Elza Aparecida Zanini”.

Art. 2º A biografia da homenageada faz parte integrante desta
Lei.

Art. 3º A Prefeitura Municipal providenciará Placa denominativa
para perfeita identificação do logradouro.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de março de 2024.

ARNALDO ALVES
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
24

/2
02

4
20

/0
3/

20
24

 1
2:

56
 -

 C
H

A
V

E
: H

K
G

G
-5

7U
Z

-M
U

40
-H

7X
P

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Exposição de Motivos

O presente projeto de lei tem como objetivo homenagear a memória e o legado
de Elza Aparecida Zanini, enfermeira dedicada e líder comunitária, que
desempenhou um papel fundamental na promoção da saúde pública em Santa
Bárbara d'Oeste.
Elza Aparecida Zanini dedicou grande parte de sua vida ao serviço da saúde,
atuando com profissionalismo e comprometimento nas Unidades Básicas de
Saúde (UBS) Europa e São Fernando, onde foi responsável pela gestão e
atendimento. Além disso, sua contribuição como enfermeira no Pronto Socorro
Afonso Ramos foi fundamental para o atendimento de urgência e emergência
na comunidade.
A denominação da UBS do Jardim Pérola como "UBS Elza Aparecida Zanini" é
uma forma justa e merecida de reconhecer seu trabalho e seu impacto positivo
na comunidade. Essa homenagem não apenas perpetua sua memória, mas
também inspira e motiva os profissionais de saúde a seguirem seu exemplo de
dedicação e compromisso com o bem-estar da população.
Portanto, solicito aos nobres colegas vereadores o apoio e a aprovação deste
projeto de lei, como uma forma de prestarmos nossa gratidão e
reconhecimento a Elza Aparecida Zanini por seus serviços prestados à cidade
de Santa Bárbara d'Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de março de 2024.

ARNALDO ALVES
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
24

/2
02

4
20

/0
3/

20
24

 1
2:

56
 -

 C
H

A
V

E
: H

K
G

G
-5

7U
Z

-M
U

40
-H

7X
P

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA
ELZA APARECIDA ZANINI

Elza Aparecida Zanini, uma enfermeira dedicada e líder comunitária, deixou um
legado notável em sua carreira profissional e serviço à comunidade de Santa
Bárbara d'Oeste.
Durante seu período de serviço como enfermeira na UBS Europa, de julho de
2000 a setembro de 2001, Elza demonstrou seu compromisso com a saúde
pública, oferecendo cuidados médicos de qualidade e promovendo a
prevenção de doenças.
Ao longo dos anos seguintes, de outubro de 2001 a dezembro de 2012, Elza
continuou seu trabalho como enfermeira nas UBS Europa e São Fernando,
onde sua liderança foi fundamental para o bom funcionamento dessas
unidades de saúde. Ela se destacou como responsável pelas UBSs, garantindo
um ambiente acolhedor e eficiente tanto para os pacientes quanto para seus
colegas de trabalho.
A partir de janeiro de 2013, Elza assumiu um papel essencial como enfermeira
no PS Afonso Ramos, onde sua dedicação e profissionalismo foram
admiráveis. Lá, ela prestou assistência crucial em situações de emergência,
oferecendo conforto e cuidado aos pacientes em momentos críticos.
Elza Aparecida Zanini é lembrada não apenas por suas habilidades
profissionais, mas também por sua generosidade, empatia e compromisso com
o bem-estar da comunidade. Seu legado continua a inspirar aqueles que
tiveram o privilégio de conhecê-la e trabalhar ao seu lado.
Como uma justa homenagem a sua vida e carreira exemplares, é proposto que
o Complexo Regional de Saúde Jardim Pérola de Santa Bárbara d'Oeste seja
denominada como Elza Aparecida Zanini, em reconhecimento ao seu serviço
dedicado e impacto duradouro na saúde e bem-estar da comunidade local.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
24

/2
02

4
20

/0
3/

20
24

 1
2:

56
 -

 C
H

A
V

E
: H

K
G

G
-5

7U
Z

-M
U

40
-H

7X
P

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de março de 2024

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HKGG57UZMU40H7XP, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: HKGG-57UZ-MU40-H7XP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
24

/2
02

4
20

/0
3/

20
24

 1
2:

56
 -

 C
H

A
V

E
: H

K
G

G
-5

7U
Z

-M
U

40
-H

7X
P

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HKGG57UZMU40H7XP
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HKGG57UZMU40H7XP
		2024-03-21T14:15:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura